1

國立聯合大學 108 學年度第二學期「衛生委員會」會議紀錄

時    間：109年 3 月 3日（星期二）09：30~12：00

地    點：八甲校區圖書館大樓第一會議室                             紀錄：涂麗月

主    席：蔡校長東湖

出 席 者：簽到單如后。

壹、主席致詞：

貳、業務單位工作報告：一、學校衛生保健與健康促進工作報告，請參閱附件一(p5-7)。

二、營養師餐廳衛生管理工作報告。

 (一)二坪校區-林秀勤衛管師報告。

 (二)八甲校區-張慈軒營養師報告。(附件一~1 p8-11)

叁、宣讀上次會議決議事項及執行報告

第一案

案由：請審議 108學年第一學期學校健康促進與學校衛生實施工作計畫及其經費概算。

決議：照案通過。

執行情形：依決議執行。

第二案

案由：請審議教育部補助「109-110年度大專校院校健康促進實施計畫申請案」。

      決議：照案通過。

執行情形：依決議執行。

第三案：
案由：請審議教育部預於 108年 10月 17日於本校召開「108度大專校院健康促進學校性教

育(含愛滋病防治)推廣學校第三次共識會議【中南區】」行程規劃，請相關單位配合事項。

決議：照案通過。

執行情形：依決議執行。

第四案：

案由：教育部委託單位的社團法人中華食品安全管制系統發展協會，辦理 108學年度大專

校院餐飲衛生輔導，衛保組規劃二坪校區學生第一餐廳彭爸餐飲接受訪視，請審議

相關單位配合事宜。

決議：照案通過。

執行情形：依決議執行。

肆、提案討論：

第一案

案由：請審議 108學年第二學期學校衛生保健與健康促進實施工作計畫及其經費概算。

說明：請參閱附件二(p14~15)。

2

決議：照案通過。

第二案

案由：教育部委託單位的社團法人中華食品安全管制系統發展協會，預於 109年 12月蒞臨本

校進行 109學年度大專校院餐飲衛生輔導，衛保組規劃二坪校區學生第一餐廳巧麟早餐

店(中式、西式)接受訪視，請審議相關單位配合事宜。

說明：一、本校於 108年 12月 16日接受教育部 108學年度餐飲衛生輔導，食研所研究員彭瑞

森博士蒞臨指導，本校推派第一學生餐廳「彭爸餐飲」接受訪視，檢查項目 24 項，

不適用 3項(沒有冰塊、添加物與熱存食品)，完成符合項目 18項，部分符合 3項(包

括：1.清潔劑太接近食材冷藏水槽。2.廚餘、廢油與冰箱溫度記錄方式建議需一致。

3.便當餐盒暴露於抽屜內)，將改善後函覆教育部。

二、104-105學年是八甲圓廳自助餐、106學年是八甲景觀餐廳、107學年是二坪學餐

自助餐與 108學年是彭爸餐飲接受教育部訪視，遂 109學年建議由經營多年尚未接

受過訪視的二坪學生第一餐廳巧麟早餐店接受訪視，屆時二坪學生第一餐廳所有餐

飲業者皆須準備就緒。

建議：一、於去年(108年)12月 16日本校接受教育部 108學年度餐飲衛生輔導時，獲食研所

研究員彭瑞森博士先行巡視指導今年 12月將接受訪視的巧麟早餐店，彭博士提出

下列改善建議：

(一) 巧麒早餐店木質櫃子(特別是櫃子內面上緣，若有木屑老舊剝落，將汙染食

物)、冰箱底部等，因長久使用已剝落髒污危害食品安全，建議貼防水塑膠膜

改善。

櫃子內面上緣老舊剝落 冰箱底部老舊剝落

3

點餐櫃檯桌面破損 木質桌子側面老舊剝落

木質置物箱建議貼塑膠膜以防蟲 建議貼防水塑膠膜改善

(二) 巧麒早餐店爐灶台牆面使用花色之貼紙貼牆壁，並不符合衛生規範建議以不

锈鋼材質之鋼片貼皮，可防火、防黴與防油汚。

爐灶台牆面使用花色之貼紙貼牆壁 爐灶台牆面建議以不锈鋼材質之鋼片貼皮

(三) 巧麒早餐店地面因龜裂、破損與不平，易造成積水、發黴等食安問題，還有

跌倒等工傷意外，建議施工改善(例如：採用自黏式仿木紋質感地板貼。)

4

巧麒早餐店地面多處龜裂與破損 巧麒早餐店地面多處坑洞不平

參考一「仿木紋可裁切隔音地板貼，多種材質地

板皆可使用，舖設簡單，背部採用天然無染色白

棉絲底，踩上去柔軟細膩，防水防潮，耐磨耐用，

有阻燃效果，安全更有保障。」

參考二「中央廚房 EPOSY環氧樹脂無縫地坪」

二、請總務處運用暑假進行上述修繕，於今年 11月 30日完成；請總務處於修繕前偕同衛保組(涂麗月

護理師)探勘現場，於修繕後亦偕同衛保組作完工確認。

決議：總務處配合辦理於暑假進行修繕。

伍：臨時動議：主席裁示加強餐飲衛生督促，讓全校師生有一個吃的放心又衛生的安全環境。